יצירה כזאת היתה זו של י. ל. גורדון, שהיתה מוקדשת כמעט כולה למלחמה עם הארוקים ועם הקפאון של החיים והדת ברחוב היהודי- דים שבאמנה. לא-טובה ולא עליזה כמו היתה שירתו של ביאליק בתקופ- תה הראשונה, אף-על-פי שצעדה כבר קדימה בכל מה שנוגע לסגנון, לקלי- טת צבעים וצירופי-מלים חדשים, מים היגלת שירת ביאליק ועד שנת תרס"א (1901) היתה שירה זו שקועה רובה בקינות. סגנון חדש וחוכן ישן. קינותיו של "המתמיד", קינות "לפני ארון הספרים", קינות "על סף בית- המדרש", קינות ו"דמעות באמנות" בנכר, וקינות האנחות ב"חשובותי" קי- נות הנפש הרוצצה והשפלת ערך עצמו של המשכיל הוצא אל "הש- דה", מבכה את מולו ומול ישראל המחוסט בפצעים, תחת לידקות מלוא העין והריאה מן הימפי המתגלה, הרוח הנושבת ולקבל את כל השפע כמו שהוא, בלי סלסול.

הודיתי לו על הצעה זו ועל הכבוד הזה, בהתנצלות הבאה כאן כלשונה:

בפיליטונים שלך התחממם בשם "יענקלי חם" בלבד, המאדרסיה לפאריז כבר עשית לי "נפשות", היינו: שונאים בנפש גם בלי הכי. כתריסר במספר, אם לא יותר, כל קוראי "העולם" מאמינים, כי אני (הסוף בעמוד 4)

נשתמר אצלי קטע של זכרונות משנת תרס"א (1901) המאיר באור רגעי את המשבר לטובה ביצירתו. ביאליק ובשירה העברית החדשה, שעליו רמזתי לעיל, ואני מביאו כאן כלשונו. יעיד נא אף נא.

"אותו חורף, בראשית 1901, חל משבר קשה בחייו של ביאליק. נוסף למצבו התמרי הרע, חל בו גם משך בר פנימי. נתרופפה אמונתו בכוחות עצמו, בשליחותו כמשורר בעולם הירדני.